2. quia Miniſter Sacramentorum, in eorum 60 miniſterio Chriſti perſonam ſuſtinet, Chriſti que legatione fungitur, utpote cujus nomine agit & loquitur. At verò non ſatis reverenter Chriſti perſonam ſuſtinet, qui verba Chriſti (id eſt primæ Veritatis) nomine prolata, ſine neceſſitate exponit periculo falſitatis & inanitatis. Quemadmodum Legatus non ſatis reverenter ſuſtinet perſonam Regis, ſi verba, Regis nomine prolata, tali periculo ſine neceſſitate exponat.

3. ſicut religio & reverentia divini nominis 61 prohibet nomen Domini aſumere in vanum; ſic & prohibet exponere ſe periculo aſſumendi nomen Domini in vanum. Multò ergo magis prohibet exponere ſe periculo aſſumendi illud falſò. Sed utriusque periculo ſe exponit, qui in miniſterio Sacramentorum exponit ſe periculo miniſtrandi Sacramentum irritum. Tum quia verba ſacramentalia proferendo, nomen Domini aſſumit: ea quippe nomine Domini proferit; ſicut nomine Domini baptizat, confirmat, confeſcat, abſolvit. Si ergo in vanum & falſò baptizat, confirmat, &c. nomen Domini in vanum & falſò aſſumit. Tum quia Sacramenta continent quendam divini nominis invocationem, & benediſionem ſuper materia Sacramenti, juxta illud 1. Cor. 10. *Calix cui benedicimus, nomine communicatio Sanguinis Chriſti eſt?* Unde Author libri de Eccleſiaſtica Hierar-

chia c. 5. formas Sacramentorum vocat, *invocationes consecratorias*. Ista verò invocatio periculo frustrationis, & falsitatis exponitur, dum ipsamet consecratio, seu Sacramentum, exponitur periculo nullitatis. Siquidem Sacerdos v. g. falsò dicit, *absolve te à peccatis*, si absolutio nulla sit; falsò dicit in persona Christi: *Hoc est Corpus meum*, si consecratio nulla sit. Exponit ergo formam consecratoriam, divini nominis invocatoriam, periculo falsitatis, eo ipso quo ipsam exponit periculo frustrationis.

62 4<sup>o</sup>. eadem virtus, quæ prohibet irrita facere Sacramenta, prohibet ea citra cogentem necessitatem exponere certo periculo irritationis; sicut eadem virtus, quæ prohibet occidere, vel stuprare proximum, &c. prohibet ipsum citra cogentem necessitatem exponere certo periculo occisionis, stuprationis, &c. Sed religio, & reverentia debita Sacramentis, sive eorum Authori, prohibet irrita facere Sacramenta: igitur & prohibet ea citra cogentem necessitatem exponere certo periculo irritationis. Cui exponitur, ipsum administrando cum materia, vel forma incerta, relicta certà.

63 5<sup>o</sup>. meritò arguitur irreverentià in Deum, qui in Dei cultu adhibet cæremonias probabiliter, vel probabilius profanas & gentiles, dum potest adhibere certò christianas & sacras. Et qui adorationi exponit hostiam probabiliter, vel probabilius non consecratam, dum exponere potest certò consecratam. Igitur & qui in ministerio Sacramentorum adhibet materiam, vel formam probabiliter, vel probabilius invalidam, dum adhibere potest certò validam.

64 6<sup>o</sup>. sacrilegus est, non solum qui formam consecrationis (id est *plena formidinis verba*, ut loquitur Trid. sess. 17. c. 7.) profert super ligno & lapide; sed & qui sciens & volens sine necessitate exponit se periculo eam proferendi super ligno & lapide. Pariter ergo sacrilegus est, qui sciens & volens sine necessitate exponit se periculo eam proferendi super materia non magis idonea consecrationi, quam sit lignum & lapis.

65 7<sup>o</sup>. sicut zelus salutis animarum, & charitas in proximum; sic & religio in Deum jubet, ut (quoad fieri potest) in ministerio Sacramentorum incertis certa præferantur, juxta magistralem hanc Augustini regulam: *tene certum, dimitte incertum*. Homil. 41. inter 50. nunc firm. 393. Item *graviter peccat in rebus ad salutem anime pertinentibus, vel eo solo, quòd certis incerta præponit*. L. 1. de Bapt. contra Donatist. c. 3.

66 Jure proinde meritissimo S. D. N. Innocentius XI. damnavit propositionem n. 55. memoratam, damnandoque declaravit, eam non esse practicè probabilem, certumque proinde esse, quòd peccet, qui in Sacramentis conferendis sequitur opinionem probabilem de valore illius, relicta tutiore, etiamsi Sacramenta quæ confert, non sint tam necessaria ad salutem, quam sunt Baptismus, & Ordo Sacerdotalis, aut Episcopalis; tamen etiam ablit specialis lex, conventio, aut periculum gravis damni incurrendi, solumque proinde ad sit periculum nullitatis Sacramenti. Ex qua declaratione consequens est, Ministrum taliter conferentem adhuc peccaturum contra religionem, etiam casu dato, non concessio, quòd non peccaret contra charitatem. Contra quam tamen semper peccat, qui Sacramenti fructu (quod magnum semper bonum est) sciens & volens proximum privat, vel privationis illius periculo, absque cogente necessitate, ipsum exponit.

67 Dixi semper, *absque cogente necessitate*. Ubi enim spiritualis necessitas proximi exigit sine mora Sacramentum administrari, nec adeit certa materia, sed probabilis dumtaxat, mavul; Deus in tali

necessitate succurri proximo, cum Sacramentorum periculo, quam proximum desitui omni remedio; sive mavul, Sacramentum suum periclitari, quam salutem proximi. Cui proinde succurri vult, quantum fieri potest, adhibendo probabilior, tutioremque materiam, quæ adhiberi potest. Cum enim pro salute hominum instituta sint Sacramenta, quando simul vitari nequeunt periculum Sacramenti, periculumque salutis proximi, magis providendum est (quantum hic & nunc fieri potest) securitati salutis proximi, quam Sacramenti. Videri possunt Augustinus c. 1. de adulterin. conjug. c. 26. & 28. & S. Leo epist. 37. c. 1. & 2. ubi docet, Baptismus dubium, & non nisi probabiliter validum, administrandum esse in casu necessitatis, in quo certitudo haberi non potest: *ne dum plus justo metuitur, misericordia Dei salvari cupientibus donegetur*.

## CAPUT IX.

Occurritur argumentis, quæ obijciuntur adversus dicta capite precedenti.

Obijcies 1<sup>o</sup>. non apparet ratio, ob quam in ministerio Sacramentorum minus liceat sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore, quam in qualibet alia materia. Quòd enim in ministerio Sacramentorum, sequendo probabilem opinionem de valore, relicta tutiore, subit aliquod periculum, ne fiat irritum Sacramentum; non cogit eo in ministerio tutiorem partem eligere, potius quam alibi. Ubi enim ratio probabilis asserit, non fieri irritum Sacramentum, probabile est Sacramentum eo modo rectè administrari. Rectè quippe administratur, ubi secundum rationem probabilem administratur.

Respondeo, quidquid sit in alia materia (quæ de re to. 1. satis diximus) rationem multiplicem capite precedenti esse productam, ob quam id non licet in ministerio Sacramentorum. Neque enim licet formam sacramentalem, Christi & primæ Veritatis nomine prolata, sine necessitate exponere periculo vanitatis, & falsitatis. Quòd periculum quia non abstergit probabilitas opinionis de valore, probabile non est, quòd liceat probabilitatem istam sequi, neglecta certà vià, quæ dicto periculo potest occurrere. Sicut ex hoc quòd probabile sit, hoc vel illud medicamentum lethalius infirmo profuturum; quia tamen probabilitas ista non abstergit periculum in contrarium, probabile non est quòd liceat probabilitatem istam sequi, neglecto medicamento certò profuturo, quo periculo mortis infirmi potest occurrere. Quamvis ergo ratio probabilis asserat non fieri irritum Sacramentum: non sequitur esse probabile quòd sequi liceat probabilitatem istam, dum alia ratio probabilis ex adverso asserit fieri irritum Sacramentum, & periculo illius irritationis occurrere potest, adhibendo viam certam. Neque enim majori prudentià periculo irritationis Sacramentum exponitur, dum periculum istud vitari potest, quam infirmus exponatur periculo mortis, dum periculum istud vitari potest. Et sicut ubi ratio vel auctoritas probabilis aliquorum Medicorum asserit potum esse venenosum, tamen ratio vel auctoritas probabilis aliorum Medicorum asserat potum non esse venenosum, tanta imprudentia foret potum istum bibere, vel propinare, neglecto potu sanitatem, non mortem, certò allaturo, ut nullus Probabilista (nisi fortè læti sinepitis) adduci posset ad bibendum; ita similiter, &c.

Obijcies 2<sup>o</sup>. ex eo præcisè quòd subit aliquod periculum, ne fiat Sacramentum irritum, nulla equidem irreverentià nec injuria fit Sacramento,

dem secundum opinionem probabilem administratur. Cum ex una parte Sacramentum prudenter credatur habiturum effectum; ex alia parte si non habeat, Deo (nostris non indigenti) nullum damnum accretat; neque Sacramentum magis capax sit damni, quam emolumenti, ex eo quod reverè valide vel invalidè fiat. Deus proinde in Sacramentis à Ministro nihil aliud exigit, nisi ut inculpate procedat, dum Sacramentum administrat. Inculpate verò procedit, dum secundum rationem probabilem procedit.

Respondeo negando antecedens. Ad ejus probationem. Respondeo, imprimis non prudenter credi habiturum effectum, si æque, vel magis probabile sit non habiturum effectum. Deinde ex hoc quod Deo & Sacramentum damnum nullum accretat, non magis inferri potest, nullam in Deum, nec in Sacramentum irreverentiam committi per administrationem Sacramenti probabiliter, vel probabilis invalidam, quam inferri queat, nullam in Deum, nec in Sacramentum irreverentiam committi per illius administrationem certè invalidam. Quasi verò tunc solum in Deum, vel Sacramentum irreverentia committeretur, cum Deo, vel Sacramentum damnum verè inferretur. Quod si verum esset, qui manducat carnem, vel bibit calicem Domini indignè, reus non esset corporis & sanguinis Domini: cum nec Deo, nec Sacramentum damnum sacrilegè sumptione inferat. Idèò autem, eo non obstante, irreverentia in Christi corpus & sanguinem committitur: quia, sicut Angelicus Doctor ait 2. 2. q. 99. a. 1. ad 3. *Secus honor est in honorante, non autem in eo qui honoratur*, ut dicitur in 1. Ethicorum; *ita etiam irreverentia est in eo qui irreverenter se habet, quamvis nihil noceat ei, cui irreverentiam exhibet.* Quamvis ergo est in ipso, rem sacram violat, licet ea in se non violat. Non itaque Minister eo ipso Sacramentum inculpate administrat, quo administrat secundum opinionem probabilem de valore, neglectà vià certà. Cum ex reverentia Sacramentum debita, teneatur vià certà valori ipsius confidere, si queat, cavereque periculum invaliditatis, quantum in se est. Ad quod etiam adèò tenetur ex lege charitatis erga proximum, atque ex ordine amoris, ut eo ipso graviter peccet, quod in rebus ad salutem, atque incens animarum bonum pertinentibus, certis incerta præponit.

CAPUT X.

*Solis hominibus, non Angelis, data est à Christo potestas Sacramenta conficiendi, & administrandi. In quorum tamen ministerio, solus Christus est Minister principalis.*

70 *Solis hominibus, non Angelis, datam à Christo potestatem, colligitur ex Scriptura. Christus namque hominibus, non Angelis dixit: Docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c. Solis hominibus, non Angelis dixit: Hoc facite in meam commemorationem. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, &c. Nec Angelis, sed hominibus scriptum est: Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros, &c. Telle denique Apostolo Hebr. 5. Omnis Pontifex ex hominibus, non ex Angelis, assumptus, pro hominibus constituitur in iis que sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.*

71 *Utitur tamen aliquando extraordinarè Deus, pro conferendis Sacramentis, ministerio Angelorum illorum, quos idem Apostolus ibidem c. 1. vocat administratores spiritus, in ministerium missos, propter eos qui hereditatem capiunt salutis.*  
Tom. III.

Nec tunc dubitandum de valore Sacramenti, si- cut nec de veritate corporis Christi, quod Sordemenus Histor. Eccl. l. 6. c. 29. commemorat ab Angelo ministratum Marco Eremita. Neque de veritate valoreque ordinationis S. Amphilo- chii, in Episcopum Iconii, ab Angelis facta, mysticè & arcanè benedictione. De qua Nicephorus Cal- listus l. 11. c. 20. narrat, quod cum Episcopi, longo post tempore, ad eum eligendum ordinan- dumque convenissent, ubi ex eo cognoverunt ab Angelis Dei consecrationem eum accepisse, datà de tam sacra & divina gratia Deo gloria, ut Pontifi- ficem Dei cum timore & reverentia hominem ad- mittere, & solitè salutatione, atque osculo imperiti- so, ea que Episcopalis functionis sunt, administra- re & exequi permisere.

Sed Deus ad hoc nunquam usus legitur mini- sterio Angelorum malorum. Et nefas est cogitare, tantam esse societatem lucis ad tenebras, con- ventionemque Christi ad Belial, ut tam sacrum tremendamque ministerium ipsis commiserit. A- bominanda proinde est doctrina Lutheri lib. de miss. privat. ubi scribere non veretur: *Ego non dico quod Papiæ dicunt, nullum Angelorum, nec Mariam quidem ipsam, consecrare posse. Sed econ- trariò dico: si diabolus ipse venires, & ego postea resisterem, diabolum sic irrepisse in officium Pasto- ris Ecclesie, in specie hominis vocatum ad prædi- candum, & publicè in Ecclesia docuisse, baptizasse, celebrasse Missam, & absolvisse à peccatis, & tali munere functum esse juxta institutionem Christi, tunc cogereur fateri, Sacramenta idèò non esse inefficacia, sed verum Baptismum, verum Evan- gelium, veram absolutionem, verum Sacramentum corporis & sanguinis Christi accepisse.*

Tamen verò Sacramenta conficiendi conferen- dique potestatem Christus hominibus contulit; non idèò homines constituit principes Sacramen- torum Ministros, sed principale ministerium sibi soli reservavit. Minister enim principalis ille est, cujus nomine, vice, & Persona totum sacramen- tale negotium geritur. Non geritur autem nisi nomine, vice, & in Persona Christi. Ipse proinde est qui principaliter baptizat, confirmat, sacri- ficat, consecrat, absolvit, &c. juxta illud Joan. 1. *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto.* Quæ ver- ba explicans Augustinus tr. 6. in Joan. *Hic est (inquit) qui baptizat in Spiritu sancto. Petrus baptizat: hic est qui baptizat. Paulus baptizat: hic est qui baptizat. Judas baptizat: hic est qui baptizat.* Et tr. 5. explicans hæc verba Joannis Baptiste: *Vidi Spiritum descendentem quasi colum- bam de caelo, & mansit super eum. Et ego nescie- bam eum. Quid in eo non noverat (inquit) tan- tam potestatem baptismatis ipsum Dominum habi- tarum, & sibi retenturum, sive præsentem in ter- ra, sive absentem corpore in caelo, & præsentem Majestate sibi retenturum baptismatis principaliter conferendi potestatem, ne Paulus diceret, bap- tismus meus. Idèò... nemo Apostolorum dixit, bap- tismus meus. Aliud proinde est baptizare per mi- nisterium, quod Christi hominibus contulit: aliud baptizare per potestatem, sive proprio no- mine: Quod quia designat principalem Mini- strum, Christus sibi reservavit. Illius quippe bap- tisma est in cujus nomine datur, inquit Aug. 3. contr. Crescon. 11.*

Idèòque Apostolus 1. Cor. 1. Corinthios redar- guit, quod unusquisque diceret: *Ego quidem sum Pauli: ego autem Apollonis: ego verò Cephe: ego au- tem Christi. Divisus est Christus? ... Aut in no- mine Pauli baptizati estis?*

Et hinc virtus & efficacia Sacramentorum non est ex opere operantis hominis, sed ex opere ope- rato Christi, ut idem Augustinus dicit in loco proxime relato. Et lib. 2. contra Parmen. c. 14.

cum Parmenianus contenderet, Ministrum improbum conferre non posse Sacramentum: *Nunquam enim (inquit) divina legis censura patitur, ut vivificare quemquam mortuus possit, curare vulneratos, illuminare caecos, vestire nudos, & mundare pollutos.* Respondet, quod non homo minister, sed Christus Dominus per Sacramenta suscitavit mortuos, Dominus curat vulneratos, Dominus illuminat caecos, Dominus vestit nudos, Dominus mundat pollutos.

## CAPUT XI.

*Ad validam Sacramentorum consecutionem necessaria non est fides, nec probitas Ministri; necessaria tamen est interna voluntas ipsius, qua intendat quod facit Ecclesia, facere utique Sacramentum.*

76 **N**ec fidem, nec probitatem Ministri ad hoc necessariam esse, traditio est totius Ecclesiae, quae ideo non rebaptizat, ab haereticis, vel improbis Ministris baptizatos. De qua traditione S. Stephanus Papa testimonium perhibuit, dum S. Cypriano hac in causa scripsit: *Nihil innovetur, nisi quod traditum est*, apud Cyprian. epist. 74. Et ratio petitur ex dictis cap. precedenti. Siquidem Christus est Minister principalis Sacramentorum. Actio vero Ministri principalis irrita non redditur per infidelitatem, nec per improbitatem sententis boni Iudicis irrita non redditur per vocem mali praeconis.

77 Siquis objiciat 1<sup>o</sup>. canones 46. & 47. Apostolorum in contrarium. 2<sup>o</sup>. illud Proverb. 15. *Sacrificia impiorum execratio est Domino et Ecclesiae.* 34. *Dona iniquorum non probat Altissimum.*

Respondet certissimum esse ex allato testimonio S. Stephani, canones illos spurios esse, non Apostolicos. Unde nec illos unquam pro suo errore Cyprianus allegavit. Quod alioqui fecisset. Ex allatis vero sacris textibus totum consequens est, quod Sacramenta ab haereticis, & improbis confecta, nec Deo accepta sint ex opere operantis, nec valorem suum, & dignitatem obtineant ab ejusmodi Ministro instrumentali, sed tantum a Christo, tamquam Ministro principali. Ut enim Augustinus l. 2. contra Parmen. c. 6. *non est iniquus Christus, qui pro nobis seipsam obtulit.*

78 Unde Hieremias, Patriarcha Constantinopolitanus, Wittembergensibus scribens, ex sensu Ecclesiae Orientalis, dicit, *etiam per improbos & indignos Ministros Sacramenta recte confici. Ipsos quidem Ministros nihil illis adjuvari; imo maxime inde damno affici. Eos tamen qui per manus eorum ita Sacramenta accipiunt, eandem nihilominus utilitatem percipere, ac eodem plane modo sanctificari. Dei autem gratia per indignos Ministros operatur, & ipsa perficit Sacramenta omnia.*

79 Ad hoc tamen ut valida sint Sacramenta, ab haereticis, improbis, vel aliis quibuscumque Ministris confecta, necessaria est in ipsis voluntas interna faciendi quod facit Ecclesia. Proflus enim rejiciendus est error Lutheri apud Bellarminum l. de Sacram. c. 28. dicentis: *Sacramenta posse conferri ab ebrio, imo etiam a picea.* Proflus (inquam) rejiciendus, non solum quia actus administrandi Sacramenta est actus proprie humanus, cujus incapaces sunt ebrii & picea: verum etiam quia Florentinum in instructione Armenorum, & Tridentinum sess. 7. can. 11. ad conficiendum Sacramenta requirunt in Ministris *intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia.* Quod haud dubie intelligunt de intentione interna, sine qua vere intendere non possunt quod facit Ecclesia. Vera siquidem intentio, actus est internus.

Nec minus rejiciendus est alter error Lutheri 80 lib. de captiv. Babil. dicentis, *quidquid credimus nos recipere (dum Sacramenta recipimus) vere recipere, quidquid faciat, vel non faciat, simulat, vel jocetur Minister.* Hic est enim error, contra quem (teste Pallavicino l. 9. cap. 6. n. 3.) vibratus fuit Canon 11. Concilii Tridentini sess. 7. *Siquis dixerit in Ministris, dum Sacramenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, anathema sit.*

Fide proinde certum est, in Ministro Sacramentorum, necessariam esse intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Nec de eo controversia est inter Catholicos. Sed de eo solum controversia nuper fuit, quid importet requisita intentio faciendi quod facit Ecclesia? An solum voluntatem ferri peragendi ritum externum, sive adhibendi materiam & formam, quam adhibet Ecclesia? An vero importet voluntatem faciendi Sacramentum?

Primam voluntatem, seu intentionem sufficere 82 re, plures & graves Doctores, Veteres & Recentiores docent, videlicet (praeter Paludanum & Sylvestrum) Catharinus Opuic. de intentione Ministri, Salmeron to. 13. disp. 2. Marius Scribonius, Doctor Gallus, in sua Panathia. Contenson. to. 7. differt. 2. in Appendice, Franciscus Farvacquez Opuic. de Sacram. in genere cap. 6. q. 3. Florentius de Cocq. to. 3. tr. 7. art. 3. conclus. 4. Joan. Bapt. du Hamel to. 6. tr. de Sacram. differt. 2. cap. 4. pro opinione sua recententes Augustinum, Innocentium IV. & S. Thomam. Sed perperam, ut infra patebit.

Dicendum ergo (cum communi sententia) 83 secundam voluntatem, seu intentionem, non quidem explicitam, seu expressam, sed saltem implicitam & confusam esse necessariam, sic ut tamen necessarium non sit expresse cogitare de faciundo Sacramento, nec credere quod per talem actionem fiat Sacramentum; imò Sacramentum conficere possit, qui contrarium expresse credit; necessarium tamen sit velle facere, quod Christus instituit, vel saltem id quod facit gens seu natio Christianorum, dum ritum illum externum ferri ponit. In hac quippe confusa voluntate, implicitè involvitur voluntas faciendi Sacramentum, tamen haereticus, vel paganus, vel atheus involvi non potest.

Hanc nostram communemque sententiam 84 tantum aliqui esse de fide, oppositamque Catharini, Salmeronis, & aliorum n. 82. relatorum esse damnatam a Concilio Tridentino. Sed verius est à Tridentino solum damnatam esse sententiam Lutheri n. 80. exhibitam, sicut & eam quam Leo X. in Bulla contra Lutherum damnavit, videlicet, *Sacramentum validum esse, etiamsi verba à Ministro irrisorie & jocosè dicantur.* A quo errore procul abstunt Catholici Doctores, quos num. illo 82. protulimus. Utopote qui non solum exigunt voluntatem ponendi ritum externum quomodocumque (quae voluntas est in homine iudicè Sacramentum administrante) sed voluntatem eam ponendi ferri, sive eo externo modo, quo Ecclesia ponit.

Et verò Tridentinis Patribus propositum fuit 85 abstinere à damnandis opinionibus Catholicorum Doctorum, solasque haereticas damnare, non sententias Catholicorum. Et si Catharini sententiam Tridentini Patres damnassent, nunquam commississent (ait Pallavicinus loco citato) ut per communes acclamationes ipsum ad Episcopatum promoverent; neque is qui tunc Synodo Legatus praerat, postea Pontifex Maximus, nobiliori hominem Thiarà exornasset: cumque excitata fuisset litteraria quadam contentio inter Catharinum, & S. Palaui Apostolici Magistrum, Pontificem Leo-

gati non rogassent, ut Palatii sui Magistrum mone-  
ret de abstinendo ab omni molestia Catharino  
inferenda, cujus vita & doctrina ab omnibus erat  
commendata.

86 Sed tamen sententia Catharini, & sequacium,  
non fuit damnata per Tridentinum, eam ideo  
reiciendam censens, quia natura, valor & ef-  
ficacia Sacramentorum pendet à libera voluntate  
Christi influentis: quæ cum per se immediate  
nobis non innotescat, nobisque proinde innotescere  
debeat per aliquod medium; nec medium istud sit  
sola humana & philosophica ratio (utpote  
medium insufficienti ad notificanda nobis ea quæ  
supra humanam & philosophicam rationem sunt)  
superest ut medium istud sit vel Scriptura sacra,  
vel traditio, cujus indices sunt, Concilia, Pon-  
tifices, Patres, & argumenta inde deducta. Sed  
ex his argumentum lumitur pro nostra sententia,  
& non pro sententia Adversariorum. Si enim vera  
esset sententia Adversariorum, consequens esset,  
valere baptismum collatum à Ministro, qui omnem  
ritum externum formamque baptizandi serio  
(quantum seire fas est homini, non intuenti cor,  
sed ea quæ exterius parent) observat, & obser-  
vare vult, tamen in corde suo apud se diceret:  
*Tamen velim serio, quoad externam apparentiam,  
observare ritum Christianorum, non intendo tamen  
quod facit Ecclesia, sed potius intendo Ecclesiam,  
Christum. Et Christianos irridere.* Quod ne ipsi  
quidem Adversarii dissentent; imò expressè fate-  
tur Farvacquius loco citato in decisione casus 1.  
& ibidem §. 6. in respons. 1. ad object. 2. ex S.  
Thoma. Siquidem in prior loco declarat, vale-  
re Sacramenta, collata à Paroco atheo, qui so-  
litus erat in Sacramentorum administratione ex-  
actissime servare formam Ecclesie, tam quoad  
essentialia, quam quoad accidentalia; apud se ta-  
men, priusquam ullum Sacramentum administra-  
ret, consueverat dicere: *Nolo facere quod facit  
Ecclesia, nolo baptizare, consecrare, absolvere;*  
&c. In posteriore vero loco, cum sibi objecisset  
S. Thomam 3. p. q. 64. a. 10. dicentem: *Intentio  
Ministri potest perveris dupliciter, uno modo res-  
pectu ipsius Sacramenti, puta cum aliquis non inten-  
dit Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid age-  
re. Et talis perveritas tollit veritatem Sacramen-  
ti, præcipue quando intentionem suam exterius ma-  
nifestat.* Respondet, S. Thomam non agere de  
irritatione merè interna, conaturque ex S. Thoma  
periuadere quod valeat baptismus collatus ab in-  
fidei, quamvis non solum existimet, totum quod  
agitur nihil esse, sed & in animo totum irridere.

87 Verum enim vero consequens illud non vide-  
tur admitti posse, non solum quia nimis accedere  
videatur ad damnatum errorem Lutheri, sed &  
quia damnatum videtur ab Alexandro VIII. qui  
inter 31. propositiones, hanc 28. proscripsit: *Valet  
Baptismus collatus à Ministro, qui omnem ritum  
externum, formamque baptizandi observat. Intus  
vero in corde suo apud se resolvit: non intendo  
quod facit Ecclesia.*

88 Et (si consequens istud admitti posset) ulte-  
rius consequeretur, Sacramentum validè confici  
ab eo, qui serio quidem, quoad exteriorem appa-  
rentiam, perageret totum ritum externum, quo  
Ecclesia uti solet; sed interius non serio, sed jo-  
co id totum perageret, ita ut sic haberet volun-  
tatem serio in oculis hominum adhibendi mate-  
riam & formam, ut tamen apud se in corde suo  
diceret: *Sic volo exterius, in oculis hominum, se-  
rio ritum illum peragere, ut interius, in oculis  
Dei, non serio id velim, sed jocari.* Id enim probant,  
siquid probant, argumenta Adversariorum,  
maximè præcipuum, quod petunt ab inconveni-  
entibus, quæ ex sententia nostra necessariò se-  
qui putant. Si enim sententia nostra vera sit

(inquit) fideles nunquam adipisci poterunt  
quietem conscientiarum suarum, neque extricare  
se ab inquietudinibus, anxietatibus, & scrupu-  
lis, ex eadem sequi natis. Quia nunquam habe-  
re poterunt certitudinem de valore Sacramento-  
rum à se receptorum, si aliud ad eorum valorem  
ex parte Ministri necessarium sit, quam servare  
ritum in Ecclesia solitum. Ad quod inconve-  
niens vitandum, putant, antiquos Patres hoc u-  
num circa valorem Baptismi, ab hæreticis col-  
lati, inquisisse, an servasset formam Ecclesie,  
vel Sacramenti. De intentione vero conferendi  
Sacramentum, non leguntur fuisse solliciti. Quod  
si ad vitandum dictum inconveniens, procuran-  
damque pacem & securitatem conscientiarum,  
non aliud inquirendum sit, nisi an servata sit ex-  
terius forma Ecclesie vel Sacramenti, nec oportet  
sollicitos esse de alia intentione, an in corde  
suo jocum, non Sacramentum intenderit, qui il-  
lud contulit: palam est pro valido habendum  
Sacramentum, in cujus collatione serio quidem,  
quoad exteriorem apparentiam, servata fuit forma  
Ecclesie, vel Sacramenti; at interius non serio,  
sed joco. Hoc autem ne ipse quidem Farvac-  
quius admittit, sed ex parte interne voluntatis in  
Ministro requiritur (inquit) serio, & non joco-  
laris consensus in ritum, formamque, per quam scilicet,  
quod Ecclesia intendit præbere Sacramentum. Pro-  
batque 1.º ex Concilio Tridentino sess. 14. c.  
6. ubi dicitur, non valere absolutionem, si Sacer-  
doti animus (quo nomine haud dubie internam  
significat voluntatem, seu intentionem) serio agen-  
dis, & verè absolvendis desit. Et can. 9. non sufficere  
ad absolutionem sacramentalem, si Sacerdos  
non serio, sed joco absolvas. 2.º quia qui non se-  
rio, sed joco administrat exteriorem ritum, for-  
mamque Sacramenti, non habet intentionem ef-  
ficacem faciendi quod facit Ecclesia, sed irriden-  
di, subannandique, &c. Credibile verò non est,  
Ecclesiam velle cooperari actionibus, quibus ip-  
samet ludibrio & contemptui habetur.

Hactenus Farvacquius, optimè quidem. Sed ex 89  
hac veritate perspicuum esse videtur, Ecclesiam  
de alia sollicitam esse interna voluntate, seu in-  
tentione, quam adhibendi exterius ritum, quem  
ipsa adhibet. Siquidem ritus iste adhiberi potest,  
exterius quidem serio, sed interius joco, nec a-  
nimo faciendi Sacramentum, sive efficaci in-  
tentione baptizandi, consecrandi, absolvendi, &c.  
sed Ecclesiam irridendi, subannandi, &c. At  
verò cum aliquis non intendit Sacramentum con-  
ferre, sed derisorie aliquid agere, talis perveritas  
tollit veritatem Sacramenti, ait S. Thomas num.  
86. reclarus.

90 Probatum itaque sententia nostra 1.º ex Con-  
cilio Florentino & Tridentino, requirentibus ut  
Minister intendat facere quod facit Ecclesia. Ar-  
qui Ecclesia non intendit tantum exterius abue-  
re, seu serio (quoad exteriorem apparentiam) fa-  
cere actiones sacramentales, materialiter & phy-  
sicè sumptas, sed eas intendit formaliter & mor-  
raliter ut Sacramentum, illasque reverà sic facit.

Confirmatur: quia dum Florentinum, ultra  
materiam & formam, postulat intentionem facien-  
di quod facit Ecclesia, aliam intentionem postu-  
lat, quam ponendi materiam & formam, utpote  
incluam in voluntaria positione materie & for-  
mæ: postulat ergo intentionem faciendi Sacra-  
mentum: cum præcipuum quod Ecclesia inten-  
dit ponendo materiam & formam, sit Sacramen-  
ti confectio, & intentionem faciendi quod facit  
Ecclesia, accuratè distinguat à positione materie  
& formæ, quam nemo ponit nisi volens; nemo  
proinde sine voluntate, seu intentione ponendi.

2.º si ad verificandam intentionem faciendi  
quod facit Ecclesia, quam requirunt Florentinum

& Tridentinum, sufficeret velle serio (quoad apparentiam externam) ritum externum, materialiter & physice sumptum, sequeretur impium, hæreticum, atheum, habere intentionem faciendi quod facit Ecclesia, dum ritum externum poneret, & voluntarie poneret, serio quidem in oculis hominum, five quoad apparentiam externam, interius tamen, & coram oculis Dei, non serio, sed merè joco, & merè ad deridendum Ecclesiam, & Christum. Ob ea quæ dixi n. 88. Sed hoc dici non posse, effeque nimis propinquum errori Lutheri, & contra doctrinam Concilii Tridentini, constat ex dictis tam numero illo 88. quam numero 86.

92 3<sup>o</sup>. ex sacris testimoniis habemus id non sufficere in nonnullis Sacramentis. Ex quibus ad reliqua rectè arguitur, cum eadem vel similis urgeat ratio. Imprimis non sufficere intentionem ponendi ritum externum, materialiter & physice sumptum, ad conficiendum Pœnitentiæ Sacramentum, habemus ex verbis istis evangelicis ad Ministros istius Sacramenti: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* Neque enim censetur is remittere, qui verba remissionis, sine interna remittendi voluntate, merè materialiter & animo ficto pronuntiat, in corde potius intendens jocum & derisionem, vel simulationem, quam remissionem. Nec qui sic remitteret, quæ proximus in ipsum peccavit, in oculis Dei intuentis cor remittere censetur. Nec talis censetur remittere ut Judex, Deique Legatus (qualis est per verba illa constitutus) siquidem actus & sententia Judicis, si ex vero & serio animo non procedat, sed ex fitione & animo simulandi, vel jocandi, aut deridendi, nulla est; uti nulla lex absque voluntate obligandi, uti Theologi & Juristæ concorditer docent. Nec magis valida absolutio sacramentalis Judicis in forma deprecatoria uti olim conferebatur, & adhuc hodie (sæpente Farvacquo) valide confertur. Neque enim vera deprecatio esse potest, si interius deprecari nolis, sed jocari.

93 4<sup>o</sup>. similiter ex sacris Litteris habemus, quòd Sacramentum Extreme Unctionis non conficiatur solâ voluntariâ prolatione formæ illius, sed ad id necessarius sit internus orandi animus. Cum, Jacobo Apostolo teste, Sacramentum istud administraretur oratione Sacerdotis pro infirmo. Oratio verò externa, sine interno orandi animo, oratio non est. Sine interno proinde orandi animo Extreme Unctionis Sacramentum ab hæretico vel atheo Sacerdote validè non confertur.

94 5<sup>o</sup>. simile de Matrimonio argumentum habemus ex divina Scriptura, sacris Canonibus & SS. Pontificum declarationibus. Siquidem *causa efficiens matrimonium*, juxta Florentinum, est *mutuus consensus*. Quod & indicat Apostolus 1. Cor. 7. dicens: *Cui vult nubat.* Matrimonium quippe solo consensu contrahitur, cap. *cum locum* de sponsal. Nec sufficit quòd contrahentes ore, sed oportet quòd & corde consentiant, cap. *duobus* de sponsa duorum. Nec sufficit nudus internus consensus in id quod verba significant, ut à simili patet in aliis contractibus, qui non perficiuntur solâ verborum prolatione, tamen si voluntariâ & seriâ, si equidem ficta sit, (tamen si fitione parè interna) id est absque interno animo contrahendi. Fictè namque initus contractus non est verus, uti to. 2. ostendimus. Proinde si verba, quibus matrimonium contrahi solet, libero, & (quantum exterius apparet) serio consensu protuleris, nihil equidem in oculis Dei conficies, si fictè & sine interna contrahendi intentione procelleris. Quia cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeant deservire; non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem, cap. *in his* de verb. signif. Et idèd, propositâ questione de sponsa

tione fictè celebrata, five in qua contrahendi propositum vir non habuerat, Innocentius III. cap. *ita nos* de sponsalib. & matrim. respondet, *quid juris sit rescribentes, dicimus, quòd si res ita se habet, videlicet quòd ille, eam non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consensit in eam personam, non debet ex illo facto conjugium judicari: cum in eo nec substantia conjugalis contrahatur, nec forma contrahendi conjugium valeat inveniri. Quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, & desuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt sedus perficere conjugale.* Et cap. *itaas* de sponsa duorum: *si solus (consensus) desuerit, cetera, etiam cum ipso costu celebrata, frustrantur.* Et ratio est, quia id cuius dominium habeo, in alterum transferre non possum, sine mea voluntate. Cum ergo per contractum matrimonialem, una pars in alteram transferat dominium, seu potestatem sui corporis, translatio ista sine consensu ipsius fieri nequit. Quæ ratio sicut probat pro contractu, sic & pro Matrimonio Sacramento: utpote quod absque contractu subsistere nequit. Imò probat pro omni contractu, quo dominium transfertur. Omnis quippe res, per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur. Sed ad acquirendum dominium non sufficit actus externus, quo ostendo me velle dominium acquirere, si interius habeam voluntatem contrariam, utique non acquirendi. Similiter ergo ad dissolvendum, five transferendum dominium, non sufficit actus externus, quo significo me dominium transferre velle, si interius habeam voluntatem contrariam, utique non transferendi. Et idèd Clemens VIII. (apud Basilium Pontium l. 4. de matrim. c. 24. num. 4.) respondens ad casum nobilis femine, exponentis, se animo dissentientem viro nupsisse, declaravit, necessarium esse novum consensum, admonito prius marito de matrimonii nullitate.

6<sup>o</sup>. quando aliquid se habet indifferenter ad multa, oportet quòd per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat (ait S. Thomas 3. p. q. 64. a. 8.) Ea verò que in Sacramentis exterius aguntur, habent se indifferenter ad multa. Quia possunt diversimodè agi; sicut ablutio aquæ, que fit in Baptismo, potest ordinari & ad mundiciam corporalem, & ad sanitatem corporalem, & ad ludium, jocum, & derisionem, & ad multa alia hujusmodi. Et idèd oportet quòd determinetur ad unum, id est ad sacramentalem effectum, five ad efficiendum Sacramentum, per intentionem abluentis. Sed non determinatur ad unum, videlicet ad efficiendum Sacramentum per solam intentionem faciendi actionem, seu ablutioem. Hæc enim diversimodè agi potest, & ordinari ad multa, uti sanctus Doctor observavit. Neque per sola verba addita ablutio, five per exteriorem formam Sacramenti: utpote quæ etiam potest diversimodè proferri, & ad multa ordinari, vel scilicet ad conficiendum Sacramentum, vel ad jocum, vel ad derisionem, vel ad simulationem, &c. Igitur ad perficiendum Sacramentum determinari debet per intentionem faciendi Sacramentum. Quæ quidem intentio exprimitur per verba, quibus continetur forma Sacramenti, quando animo serio, non ficto, nec derisorio proferuntur. Et hoc est quod sibi vult S. Thomas, dum post verba proximè relata dicit, quòd *hæc intentio* (faciendi scilicet Sacramentum) *exprimitur per verba, quæ in Sacramentis dicuntur.* Sed, ut idèd S. Doctor ait ibidem a. 10. ad 3. *intentio ludica vel jocosa, in animo concepta (& idèd est de intentione fingendi) excludit veritatem intentionis, per quam perficitur Sacramentum.* Siquidem, ut ibidem dixerat in corpore, cum aliquis, adhibendo materiam, & proferendo formam, non intendit Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere, talis

valis perverſitas tollit veritatem Sacramenti; præcipue quidem, quando ſuam intentionem exterius manifeſtat. Sed non tantum tunc, verum etiam quando exterius ipſam non manifeſtat. Siquidem dictio præcipue, præſertim, maxime, ex natura ſua eſt ampliſſima caſus magis dubitabilis. cap. ex literis 2. de homicid. & ibi gloſ. fin. cap. illud de præſumptione, & ibi gloſ. verbo præſertim L. quod eſt lex ſi. de lib. hom. exhib. juncta gloſ. verbo eodem. Et notant Joan. Andraas in addit. ad Speculat. in tit. de teſt. §. r. verſuſ item excipitur quod eſt impubes, ibi, ſed numquid fratres. Quinſil. Mando, poſt alios quos citat in reg. de ſubrog. collig. q. 6. n. 2. Fagnanus ad cap. cum voluntate de ſent. excom. n. 17. & ad cap. ſignificati de elect. n. 26.

7<sup>o</sup>. eadem proportionaliter eſt ratio (quoad punctum præſens) miniſtrantis, atque adulti recipientis Sacramentum: cum conſenſus & voluntas adulti recipientis Baptiſmum v. g. neceſſaria ſit cum ad validè recipiendum; ſicut conſenſus & voluntas miniſtrantis ad conferendum Baptiſmi Sacramentum. Sed ſi in adulto deſſet intentio ſuſcipiendi Sacramentum, eſſet rebaptizandus. S. Thomas q. 68. a. 7. ad 2. Sicut ergo ſi adultus interius diceret: *Volo abluere corporaliter, non ſpiritualiter & ſacramentaliter*, non valeret Baptiſmus ipſus; ita ſi miniſter interius diceret: *Volo baptizare, ſeu abluere corporaliter, non ſpiritualiter & ſacramentaliter*, ipſe ſacramentaliter non baptizaret.

8<sup>o</sup>. quando miniſter interius dicit: *Volo baptizare corporaliter, ſed nolo conferre Sacramentum Baptiſmi, imò nolo Sacramentum ipſud deſiderare*. per ejuſmodi intentionem non ſubjicit ſe intentioni Chriſti principali Agentis, quæ eſt ſacramentaliter baptizare, ſive Baptiſmi Sacramentum conferre, ſed iſti intentioni in corde ſuo contradicit. Atqui in miniſtro requiritur intentio, quæ ſe ſubjiciat principali Agenti. S. Thomas q. 64. a. 8. ad 1. Enimverò ſi ſe non ſubjiciat, ſed contradicat, non habet intentionem faciendi, quod facit Eccleſia. Siquidem Eccleſia, Chriſti, Sponſi ſui, intentioni non contradicit, ſed ei ſe ſubjicit, vultque efficere Sacramentum: iſte verò vult contrarium. Meritò proinde Alexander VIII. damnavit propoſitionem 28. n. 87. enarratam. Videant qui ſententiam noſtræ contrariam tradunt, an in ea propoſitione, ſua non ſit damnata. Tameſi enim damnata propoſitio expreſſè non loquatur de ſerò ponentibus ritum externum; Authores tamen illius, Romam delati, de iis damnatam propoſitionem intellexerant, non de iis qui ritum externum exterius non ſerò, ſed deriſoriè ponunt.

CAPUT XII.

Satisſt argumentis in contrarium.

98<sup>o</sup> Objicies 1<sup>o</sup>. quamvis (ob præmiſſa) non ſufficiat mera intentio corporaliter abluendi; equidem dum Miniſter non ignorat, Eccleſiæ intentionem eſſe, per hunc vel illum ritum externum, conferre Sacramentum, determinatio ad conferendum Sacramentum eſt efficaciffima. Hoc ipſo namque, quòd Miniſter vult adhibere miniſterium, quo novit Eccleſiam intendere Sacramentum, vult & facit, quod vult & facit Eccleſia; tameſi credat id nihil eſſe, & in animo derideat. Sicut dum aliquis alicui applicat ſigna, quæ novit eſſe magica, ſive à magis applicari ſolita ad magicas artes, tameſi in animo nihil illa æſtimet, ſed derideat, vult & facit, quod volunt & faciunt, ſeu velle facere ſolent magi.

Reſpondeo negando aſſumptum pro ſecunda

parte. Quia cum illa notitia ſtat indifferentia ſignorum illorum ad corporalem & ſacramentalem abluionem, vel etiam ad magicam artem. Fieri namque poteſt, quòd diabolus, Dei ſimia, veſtit à mago, Eccleſiæ intentionem non ignorante, iſdem ſignis ſeu ritibus fieri incantationem, vel diabolico cultui ſuo dedicari illum cui applicantur. Incredible verò eſt, magum, ſigna illa applicantem folius incantationis gratià (ſolà mente retenti) vel etiam ſolà intentione (ſolo etiam animo concepta) dedicandi ſubjectum cultui diaboli; ipſi equidem Baptiſmi Sacramentum velle conferre, facereque quod Chriſtus & Eccleſia intendit.

Deinde ex eo quòd Eccleſia habeat ritum aliquem pro ſacro, non magis conſequens eſt, quòd Miniſter quicumque, hoc non ignorans, cum adhibeat ut ſacrum, quàm ex eo quòd Eccleſia ritum aliquem æſtimet ut ſacrum, conſequens ſit, quòd quiſquis eo utitur, ſciens ab Eccleſia æſtimari ut ſacrum, ipſe etiam æſtimet ut ſacrum. Quod profectò non magis conſequens eſt, quàm ex eo quòd Circumſiſionem Eccleſia hodie habeat pro ritu ſuperſtitioſo & ſacrilego, conſequens ſit, quòd Judæus, cum illa notitia filium ſuum circumcidens, ritum illum habeat pro ſuperſtitioſo & ſacrilego.

Neque abſolutè verum eſt quod additur de ſignis magicis, quæ etiam materialiter & phyſicè adhiberi poſſunt à ſciente magos iis uti ſolitos ad magicas artes, vel etiam adhiberi poſſunt animo ſicto, non ſerio, vel ad jocum & deriſionem.

Denique quidquid ſit de ſignis magicis, inde non magis conſicitur, omnem qui exteriorem Sacramenti ritum ponit, ſciens illum haberi ſacrum ab Eccleſia, velle illum ponere ſacratè, ſeu ut ſacrum, quàm omnis ille qui facit actum bonum, ſciens eſſe bonum, velle illum facere bene. Sicut enim ad bonum bene faciendum, plus requiritur, quàm facere bonum ex ſcientia bonitatis (*bonum enim ex integra cauſa, malum ex quolibet defectu*) ſic ad faciendum Sacramentum, quæ tale, plus requiritur, quàm facere ritum ſacramentalem cum ſcientia quòd Eccleſia per eum ſolet facere Sacramentum. Aliàs baptizans puerum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus ſancti, iis nominibus non intelligendo tres Perſonas SS. Trinitatis, ſed tres filios ſuos ſic nominatos, verè baptizaret.

Objicies 2<sup>o</sup>. SS. Patres, & Concilia, dum actum ſuit de Baptiſmo ab hæreticis collato ſolliciti non fuerunt de mentali intentione, ſed de ritu dumtaxat exteriore, præſertim cum ab ipſis adhibita fuſſet legitima forma.

Reſpondeo 1<sup>o</sup>. nihil inde magis conſicit contra neceſſitatem mentalis intentionis faciendi Sacramentum, quàm contra neceſſitatem mentalis intentionis faciendi quod facit Eccleſia, quam Patres haud minus requiſierunt, quàm Concilium Florentinum & Tridentinum. Idè ergo argumentum iſtud nihil probat, quia nimis probat, ut amplius conſtat ex dictis n. 88. & 101.

Reſpondeo 2<sup>o</sup>. idè ſollicitos non fuiſſe de mentali intentione, quia de ea tunc controverſia non fuit, ſed an fides & probitas Miniſtri neceſſaria foret ad valorem Sacramenti; in qua controverſia dixerunt Sacramentum ab infidelibus & impiis collatum eſſe validum, dummodò collatum fuſſet ſub forma legitima. Quæ adhibita, ſicut ſuppoſuerunt adhibitam quoque fuiſſe materiam debitam, tameſi alia fallaciter adhiberi poſuiſſet; ſic debitam quoque intentionem adhibitam ſuppoſuerunt, tameſi de intentione magis quàm de materia mentionem expreſſè non fecerint, quamdum de ea controverſia nulla fuit, nec ſpecialis fuit ratio de ea dubitandi.

Objicies 3<sup>o</sup>. Auguſtinus tr. 5. in Joan. docet, 104

Baptismum ab ebrío collatum esse validum, cum ait: *Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam: quia columbari atendo, per quam mihi dicitur: hic est qui baptizat.* Et l. 7. contra Donatist. c. 53. *Nihil interest ad integritatem Sacramenti, in ipsa Catholica Ecclesia, utrum id aliqui fallaciter, an veraciter agant, cum tamen hoc idem utrique agant. Et tamen si postea prodatur, nemo repetit, sed punitur illa simulatio, &c.* Et infra: *Non dubito illos habere Baptismum, qui quamvis fallaciter (id est simulato animo) id accipiunt, in Ecclesia tamen accipiunt.* Nec hoc tantum dicit, sed insuper ait: *Quod si totum mimice, ludicre, & jocaliter ageretur, utrum approbandus esset Baptismus, qui sic daretur, divinum iudicium, per alicujus revelationis oraculum, . . . implorandum esse cense-rem.* &c.

Respondeo Augustinum primo loco non dicere, non timeo ebrium, sed ebriosum, qui tamen non sit ebrius dum baptizat, sed sentiat quid faciat, quia intentio baptizantis exigitur, ait Glossa ad istum Augustini locum, in can. *dedit* l. q. 1. verbo *ebrios*. Nihil proinde ibi contra nos Augustinus, sed solum contra Donatistas probare intendit, Baptismi valorem à ministris sanctitate non pendere.

105 Difficilior est secundus locus. Sed in eo fallaciam & simulationem Augustinus opponit fidei (ut colligitur ex contextu, ubi præmittit mentionem de his qui baptismum, sine sua simulatione, & cum aliqua fide accepissent) nec aliud vult, nisi quod valeat baptismus ab eo receptus, vel datus, qui non credit ritum exteriorum, quem facit, vel recipit, esse Sacramentum. Qui, non obstante infidelitate illa, potest velle recipere, quod dat Ecclesia, sicut infidelis, non obstante infidelitate sua speculativa, practice potest intendere facere, quod facit Ecclesia, licet æstimet id nihil esse, inquit S. Thomas q. 64. a. 9. ad 1. quia scilicet potest quis practice se conformare intentioni Ecclesie, tamen si speculative habeat fidem contrariam fidei Ecclesie.

106 Tertius locus hodie non habet difficultatem. Quia hodie habemus Deica de re iudicium, nobis declaratum per duo Generalia Concilia, Florentinum & Tridentinum. A quibus dum declarata est in Ministro necessitas intentionis, (non ludicra, nec jocosa, sed seria) faciendi quod facit Ecclesia, consequenter declaratum est, baptismum mere ludicre, mimice & jocaliter collatum non esse validum. De quo sententiam tunc ferre non audebat Augustinus, quia nulla de eo adhuc definitio erat usus Concilii, five regionalis, five generalis, uti nunc. Nunc proinde indubitanter asserimus, quod (ut ibidem ait) *universalis Ecclesia confessione roboratum est.*

107 Objicies 4<sup>o</sup>. Innocentius IV. ad cap. *si quis puerum de baptismo* dicit, quod non est necessitas, quod baptizans sciat quid sit Ecclesia, nec quod gerat in mente facere quod facit Ecclesia, imò si contrarium gereret in mente, scilicet non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatus est, dummodo baptizare intenderit.

Respondeo Innocentium IV. id quidem scripsisse ut privatum Canonum Interpretem, antea sum Pontificatum (ut videre est in prologo ad caput citatum) sed verba ipsius ne ab ipsis quidem objicientibus in eo rigore accipi posse, quem primâ facie præ se ferre videntur. Alias Conciliis Florentino & Tridentino contradixisset, doctrinaque ipsius per Alexandrum VIII. (propositione 28. n. 87. relatâ) proscripta fuisset. Ad concordandum ergo Innocentium IV. cum Alexandro VIII. Conciliisque Florentino & Tridentino, requiruntibus intentionem faciendi quod facit Ec-

clesia, dicimus cum Innocentio IV. dum aliquis in necessitate baptismum petit à Saraceno, dummodo Saracenus ipsum baptizare intendat secundum intentionem petentis, id est Baptismi Sacramentum conferre, & non solum corpus lavare, necessarium non esse, quòd sciat quid sit Ecclesia, nec quòd expressè dicat in mente, volo facere quod facit Ecclesia, cum implicite satis id dicat quoad substantiam, cum dicit se velle baptizare ut supra, tamen non credat Baptismum petiti gratiam conferre, idèdè Ecclesie contradicere quoad effectum Sacramenti, atque isto sensu dicat, se nolle quod facit Ecclesia, id est se nolle conferre effectum Sacramenti, quem conferre intendit Ecclesia. Quia intentio effectus Sacramenti, non est de necessitate Sacramenti.

Objicies 5<sup>o</sup>. S. Thomas 3. p. q. 64. a. 8. ad 2. postquam retulit sententiam nostram, quæ ex parte Ministri requirit intentionem mentalem, ad Sacramenti valorem: oppositam præferre videtur, dum subdit: *Alii melius dicunt, quòd Minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesie, cujus est Minister. In verbis autem quæ profert, exprimitur intentio Ecclesie, quæ sufficit ad perfectionem Sacramenti; nisi contrarium exterius exprimat ex parte Ministri, vel recipientis Sacramentum.* Hic enim verbis significare videtur, necessariam non esse aliam intentionem mentalem, nisi profereudi verba, in quibus intentio Ecclesie continetur.

Respondeo cum Cajetano, Soto, Nugno, Cabrera, Gonetio, Vincentio, Baronio, aliisque passim Angelici Doctoris Interpretibus, ac Discipulis, negando antecedens. Manifestum quippe est sincere conferenti obiectum testimonium cum aliis quæ pro assertionem nostra exhibuimus, jamque exhibitori sumus, S. Doctorem ad confessionem Sacramentorum plus requisivisse, quam voluntatem faciendi solum opus externum. Primum quia S. Doctor sententiam nostram validè probat ibidem in corpore, uti n. 95. vidimus. Secundò quia cum ibidem ad 1. sibi objecisset, quòd intentio Ministri non requiratur ad perfectionem Sacramenti. *Minister enim in Sacramento instrumentaliter operatur. Sed actio non perficitur secundum intentionem instrumenti, sed secundum intentionem principalis agentis.* Ergo, &c. Respondet, quòd Minister in Sacramento operatur ut instrumentum animatum, non ut inanimatum. Tamen verò instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus, sed loco intentionis est motus quo movetur à principali agente. Tamen instrumentum animatum . . . non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum. . . . Et idèdè requiritur ejus intentio, quia se subsicit principali agenti, ut scilicet intendat facere quod facit Christus & Ecclesia. Christus autem & Ecclesia facit Sacramentum, non exteriorem dumtaxat ritum. Tertio quia eadem q. 64. a. 10. in corp. expressè requirit intentionem faciendi Sacramentum: *Cum aliquis non intendat Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere, tollit veritatem Sacramenti.* Confer quæ dixi n. 95. sub finem. Quarto quia in 4. dist. 11. q. 2. a. 2. questione 3. ad 1. sic habet: *In Sacramentis est duplex intentio, una quæ ordinatur ad perfectionem Sacramenti. Et hæc est essentialis Sacramenti, &c.* Atqui intentio quæ ordinatur ad perfectionem Sacramenti, haud dubie est intentio perficiendi Sacramentum. Hæc est igitur essentialis Sacramenti. Quintò quia opusc. 5. requiritur (inquit) *in quolibet Sacramento persona Ministri conferentis Sacramentum, cum intentione conferendi & faciendi quod facit Ecclesia.* Quæ cum haud dubie conferat & faciat Sacramentum: igitur Angelicus Doctor in Ministro requirit intentionem conferendi.

rendi & faciendi Sacramentum.

- Nec obstant verba objecta ex q. 64. a. 8. ad 2. Quia intelligi debent, ut postulat objectio, ad quam ibi respondet; siquidem *intelligentia dictorum ex causis assumenda est dicendi*. Sibi autem sic obijerat: *Non potest homini esse nota intentio alterius. Si igitur intentio Ministri requiratur ad perfectionem Sacramenti, non potest homini ad Sacramentum accedenti esse notum, quod Sacramentum suscepisset. Et ita non potest habere certitudinem salutis. ... cum quaedam Sacramenta sint de necessitate salutis.*
- 109 Ecce illud ipsum argumentum sibi S. Doctor obijcit, quod Adversarii nobis obijciunt. Ad quod dum respondet, ad valorem Sacramenti sufficere intentionem Ecclesie. ... quæ in verbis, quæ profert, exprimitur, nisi contrarium exterius exprimitur, &c. imprimis *non intendit Autor, quod hoc sufficiat ad perfectionem Sacramenti simpliciter* (ait Cajetanus ad illum locum S. Thomæ) *sed ad perfectionem ejus quoad nos*, in quantum sufficit ad rationabilem præsumptionem, quietandamque suscipientis conscientiam, ita ut turd credere possit se verum Sacramentum suscepisse. *Per hoc enim evitatur inconveniens, quod quilibet incertus possit dici, de susceptis Sacramentis.* Hactenus Cajetanus. Deinde dum S. Thomas sufficere ait intentionem Ecclesie, quæ verbis exprimitur, non negat requiri propriam Ministri, sed solum vult specialem non requiri, modo habeat illam generalem, quæ Christo principali Agenti, & Ecclesie se subijciat, quamque verba ipsa exprimit. Quæ quia sine mentis intentione proferri non præsumuntur, dum exterius contrarium non exprimitur, sufficere hoc debet ad conscientie quietem, nisi ubi specialis foret ratio dubitandi, sicut in casu Sacramenti ab ebrioso suscepti. Quo casu Sacramentum sub dubio repecti possit, ad comparandam moralem certitudinem.
- 110 Eumverò vel ipse S. Doctor in verbis objectis aperte significat, Ecclesie intentionem, verbis à Ministro prolatis expressam, absolute non sufficere ad perficiendum Sacramentum. Si enim absolute sufficere censuisset, limitationem hanc immediate non subjunxisset: *nisi contrarium exterius exprimitur ex parte Ministri, vel recipientis Sacramentum.* Quæ limitatione sicut aperte significat, Ecclesie intentionem, verbis à Ministro prolatis expressam, non sufficere quoad nos, dum contrariam intentionem exterius Minister exprimit; sic eandem quoad Deum, sive in oculis Dei minime sufficere satis innuit, dum contrariam intentionem interius, sive in oculis Dei exprimit. Sicut enim quoad nos habere non censetur intentionem, Ecclesie intentioni verbis à Ministro prolatis expressæ conformem, dum quoad nos contrariam intentionem exprimit; sic quoad Deum habere non censetur intentionem, Ecclesie intentioni, &c. conformem, dum contrariam intentionem quoad Deum, sive in corde suo in oculis Dei exprimit. Cur enim contraria intentio, exterius expressa, necessariam intentionem quoad nos destruit, si interius expressa, necessariam intentionem quoad Deum non destruit?
- 111 Si dicas, quod contraria intentio exterius expressa, reddit prolationem formæ non feriam, sed ridiculam. Contrà 1. quare prolationem formæ reddit non feriam, si externa expressio conformis sit internæ (quam habet) intentioni? Si enim internæ conformis sit, idem seria est, quia sincera. 2. si contraria intentio exterius expressa reddat prolationem formæ quoad nos non feriam, sed ridiculam; simili ratione contraria intentio, corde sive in animo expressa, reddit prolationem formæ, quoad Deum, sive in oculis Dei, non feriam, sed ridiculam. Atqui juxta S. Doctorem

Tom. III.

rem, intentio reddens prolationem formæ in oculis Dei non feriam, sed ridiculam, in oculis Dei non sufficit ad perficiendum Sacramentum. Cum in oculis Dei, per talem intentionem, *non subijciat se principali Agenti, ut scilicet intendat facere, quod facit Christus & Ecclesia.* Quod ad valorem Sacramenti S. Doctor requirit ibidem ad 1.

Objicies 6. fervus, ad valide donandum nomine domini sui, habere non debet intentionem, ab intentione domini distinctam. Similiter ergo Minister, ad Sacramentum nomine Christi valide conferendum, habere non debet intentionem, ab intentione Christi distinctam.

Respondeo antecedens verum esse de servo, qui merus fit executor donationis factæ à domino suo. Secus si non sit ipsi commissa mera executio, sed & donandi munus cum ministeriali autoritate ac potestate. Ministris verò Sacramentorum commissa non est mera executio actionis sacramentalis à solo Christo factæ, sed ipsis tamquam dispensatoribus mysteriorum Dei, Christi-que legatis cum ministeriali autoritate ac potestate committitur est munus agendi, sive baptizandi, confirmandi, consecrandi, peccata condonandi, &c. Et idem S. Thomas q. 64. a. 8. ad 1. dicit, quod ad conficiendum Sacramentum non sufficiat motus, quo Minister movetur à principali Agente, sicut movetur instrumentum inanimatum, sed etiam motus quo movet seipsum, sive quod requiratur ejus intentio, quæ se subijciat principali Agenti, ut scilicet intendat facere, quod facit Christus & Ecclesia.

Objicies 7. sic quilibet erit incertus, de suo Baptismo v. g. Quia incertus de interna Ministri intentione.

Respondeo 1. incertitudinem non tolli per sententiam Adversariorum, utpote cujus vel certa est falsitas, vel incerta veritas. Si enim damnata non sit, prout esse videtur ab Alexandro VIII. propositione 28. equidem probabilitatis, atque adeo incertitudinis limites non excedit. Respondeo 2. S. Thomam sibi idipsum objecisse, & solvissè, ut supra n. 104. & 105. Neganda proinde sequela est. Quia Minister sine debita intentione, materiam & formam debitam adhibere non præsumitur, nisi exterius contrarium exprimat, vel in specialibus circumstantiis, v. g. Baptismi à mago suscepti, speciale præbeat fundamentum de eo dubitandi. Quo cessante, præsumptio moraliter certa est de adhibita debita intentione. De quo vel ipsos Adversarios secundum dicta n. 88. & 89. oportet convenire: ipsi namque requirunt ex parte voluntatis in Ministro serium, & non merè jocularem consensum in exteriorem ritum, formamque, per quam scit, quod Ecclesia intendat præbere Sacramentum, ut vidimus ibidem. De isto verò serio, & non joculari consensu voluntatis, suscipiens certificari nequit, nisi modo dicto. Deinde eadem difficultas, seu incertitudo, objici potest, etiam dato quod interna Ministri voluntas non requiratur; ut enim Pallavicinus observat Histor. Conc. Trid. l. 9. c. 6. n. 4. primò in cunctis confessionibus, quid Sacerdoti facilius (dum absolvit voce submissa) quam voculam Sacramento necessariam omittit, innumerisque proinde homines, Deum sibi reconciliatum arbitratos, ob invalidam absolutionem, sub dæmonis jugo relinquere? Et nonne idem pro sua libidine committere possunt pagorum Curiones in conferendo Baptismo, ubi nemo è rusticis novit quanam sit forma necessaria? Quid ad hæc Farvacquius? Respondet omissionem voculæ Sacramento necessariæ, per se esse cognoscibilem, & punibilem ab Ecclesia, solumque esse posse occultam per accidens.